< R

[od
NS 000000000001

A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
N.? 02/2018

OBJETO: SERVICOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E

CONSULTORIA DE EXECUCAO DE SERVICOS CONTABEIS.

DATA DO PROCESSO: 02 DE JANEIRO DE 2018

EMPRESA CONTRATADA: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA
LTDA ME

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.

Assunto: solicitagao (faz)

DESPACHO:
Aprovo o Projeto Basico apresentado, na forma
Do art. 7°, §9° da Lei 8.666/93 e AUTORIZO a
Readlizagdo do competente procedimento, de
Acordo com o art. 38, caput da mesma Lei
supramencionada.

Em 02/01/2018

72 Condiry (oo fme o Lo LoaiD
José Carlos Hora da Conceicdo
Presidente da Camara
CPF n° 009.459.425-24

Senhor Presidente,

Tendo em vista a necessidade de aperfeicoamento na qualidade dos servicos
desta Camara, especialmente na drea contdbil, dentre outros vimos, por
intermédio deste, apresentar Projeto Bdsico para contratagdo de empresa
prestadora de servigos profissionais de assessoria e consultoria de execucoes de
servicos contdbeis, para andlise aprovacdo de Vossa Senhoria, ao tempo em que
solicitamos a competente auforizqc;éo para deflagramos| o pertinente

procedimento licitatério visando a referida contratag ( , para.c exercicio de 2018.

/w/ o 7 /Mé
osé Augusfo Silva Santos

CPF n° 901.187.315-72
Diretor Financeiro

Atenciosamente,

A sua exceléncia o Sr.

José Carlos Hora da Conceigdo
DD. Presidente da Camara Municipal
Muribeca- Sergipe

e gt Aot S s e et e e G S S 0 B o O M M R G T A S sl

Praga Gettlio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



< RIS

N 00000%0003

A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PROJETO BASICO

1 - JUSTIFICATIVA
Considerando a necessidade de contratagdo de servigcos profissionais de
assessoria e consultoria de execugoes de servigos contdbeis;

Considerando que a contratacdGo desses servicos decorre da necessidade de
organizagdo de prdticas e procedimentos administrativos e financeiros, além de
legais, mediante o prévio e necessdrio acompanhamento e assessoramento;

Considerando que essas prdticas e procedimentos envolvem execugdo
orcamentdria, financeira e patrimonial, bem como contratagdo de servicos obras
e fornecimento;

Considerando, ainda, que esta Camara Municipal de Vereadores de Muribeca
ndo possui pessoal proprio para a realizagdo desses servigos, talvez pela falta de
qualificagdo do mesmo ou, ainda, pela constante mudanga da legislagdo, o que
exige uma completa e perfeita assessoria técnica contdbil, no| intvito de dar
seguranga aos servicos realizados e abalizar as decisces tomadas;

Considerando, por fim, a necessidade de por em funcionamento esse servigo,
posto que essencial ao andamento dos trabalhos executados, é que, pelo
exposto, faz-se necessdria a contratacGo de empresa prestadora de servigos
profissionais de assessoria e consultoria de execugdes de servigos contdbeis.

2 - OBJETO

Contratacdo de empresa prestadora de servicos profissionais de assessoria e
consultoria de execugdes de servigcos contdbeis.

3 -OBJEETIVOS

Os objetivos a serem atendidos sdo: a necessidade dos servicos a necessidade
de organizagdo de prdticas e procedimentos administrativos, contdbeis,
financeiros e legais e o regular legal andamento dos trabalhos aqui
desenvolvidos.

4 - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

A empresa deverd efetuar, obrigatoriamente, as atividades abaixo:

- Assessoria Técnica e Consultoria Geral;

- Execugdo de servigos contdbeis;

- Assessoria na elaborag¢do de matérias do legislativo municipal;

- Assessoramento em Contratos, bem como as suas prestagoes de contas;
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

- Elaboragdo da Prestacdo de Contas para encaminhamento ao Tribunal de
Contas do Estado.

5- RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Comparecer @ Camara, na sede do Municipio, pelo menos uma vez por més,
Ou quando necessdrio, a fim de orientar e acompanhar “in loco” os servicos
decorrentes deste contrato.
b)Executar os servicos descritos no presente Projeto e outros que, porventuraq,
venham a ser fazer necessdrio durante o decorrer do periodo;
c)Executar, fielmente, o objeto contratado e o prazo estipulado.
d)Ndo realizar associagdo com outrem, cessdo ou transferéncia total ou parcial,
bem como a fusdo, cisdo ou incorporagdo, sem a prévia e expressa anuvéncia do
Contratante.
e)NGo transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a
Contratante, sem prévia e expressa anuéncia.

f)Manter, durante toda execucdo do Contrato, as condigdes inicialmente
pactuados.

6 - FISCALIZACAO

A fiscalizagdo dos servicos serd feita através da Diretoria Financeira desta
Camara Municipal.

7 - PRAZO DE EXECUCAO

O prazo de execugdo dos servicos de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de assinatura do Instrumento Contratual.

Muribeca - Se, em 02 de janeiro de 201

Vo
sé Augusté Silva Santos

CPF n°® 901.187.315-72
Diretor Financeiro

Praga Getilio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ-. 32.894.420/0001-55
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PORTARIA N° 001/2018
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Perman ente Licitagdo
CPL, da Camara municipal de [Muribeca.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL VEREADORES DE
MURIBECA, ESTADO DE SERGIPE, no uso das suas atribuicoes
legais que Ihe s&o conferidas nos termos do art. 20, inciso VI, da Lei
Orgénica do Municipio de Muribeca Sergipe, e considerando 0

disposto no art.28-a, inciso Vi do Regimento Interno des

sta Camara
Municipal

RESOLVE:

Art. 1° — Nomear os funcionarios para comporem a Comissao Permanente de
Licitagdo CPL, da Camara Municipal de Muribeca os quais por|este servico
nao perceberéo remuneragéo, com seus respectivos cargos:

| - Presidente: Liliane Melo de Almeida — CPF — 068.867.97%-73
Il — Secretario: Jose Augusto Silva Santos - CPF - 901.187.315-72

Il - Cristina Gomes Santos, CPF n° 013.921.335-05

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.
Art. 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete da Camara Municipal de Muribeca - SE. 02 de janeiro de|2018.

CAMARA MUNICIPAL OF MURIBECA

José Carlgs Hora da Conceipdo
Presidente

LHe tondiu oo, don fom o
/" José Carlos Hora da Conceicao ©
CPF — 009.459.425-24
Presidente

Praga Getalio Vargas. 240 ~ 1° Andar - Fone/Fax:(79)3342-1217 - C'NP] 32 894.420/0001-55 Mlribeca - Sergipe

Email: camaramuribeca @ omail com
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que o PORTARIA N.° 001,
de 02 de janeiro de 2018, designando os Membros da Comissao
Permanente de Licitacio da Camara Municipal de Muribeca/SE,
Responséveis pelos processos administrativos de licitacdo, foi
afixada no quadro de avisos desta Céamara, para conhecimento dos
interessados, em conformidade com o disposto no art. 13, inciso XII,

da Constituicdo Estadual.

Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.

José Carlos Hora da Conceigio ©
Presidente
CPF n° 009.459.425-24

Praga Getalio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ-. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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Aracaj Z Se, em 02 de Janeiro de 2018

PROPOSTA: 001/2018.

CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA
MURIBECA - SERGIPE

REFERENTE: Prestagdo de Servigos Profissionais de Assessoria e Consultoria de Execu¢do de Servicos
Contabeis.

PREZADO (A) SENHOR (A),

MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA- ME, pessoa juridica inscrita no CNPJ N.2 12.347,360/0001-
37 e inscrido Municipal n.2 083524-6, sediada na Rua Germiniano Maia, n.2 691, Salgado Filho, Aracaju -
Sergipe, neste ato devidamente representada por seu sdcio administrador o Sr. lonas Santos Mariano,
brasileiro, maior, capaz, solteiro, contador com registro no CRC/SE sob n.2 004944/0-9, vem em atencdo a
solicitagdo verbal feita, apresentar proposta de honorarios para os servigos relacionados abaixo:

Prestacdo de Servigos Profissicnais de Assessoria e Consultoria de Execugdo de Servigos Contabeis.

Serd cobrado a titulo de honorérios o valor mensal de RS 6.000,00 (Seis mil reais), mensais pelo periodo de
12 (doze) meses.
Além do valor mensal, serd efetuado o pagamento adicional de 01 {um)|honordrio para e
quando da redlizagdo do servigo abaixo descrito, da forma que segue:

E!Oborcgéo do Balango Anual/Prestac@o de Contas — R$ 6.000,00
(Seis Mil reais),

Desta formo totalizard o Contrato o valor global|de: R$ 78.000,00
(setenta e oito mil reais)

A presente proposta é vélida pelo periodo de 60{sessenta) dias a partir de sua apresentacédo.

Estdo incluidos no prego global as despesas com m3o de abra, encargos sociais, taxas e [mpostos referente a
prestacdo de servicos objeto deste contrato.
Sem mais para o momento, e certos da sua atenc¢do, aproveitamos para manifestar votos de estima e
consideracdo.

Atenciosamente,

AA}<‘A}' ‘ Rua Germiniano Maia, 691
Salgado Filho = Aracaju

SE = CEP 49020-040
A ]AN Fones;: (79) 3302.7906 / 3302.7907
'il tCONTADORES&ASSOCIADOS Fax: (79) 3302.7917

www.marianocontabilidade.com.br
4"’)({?

assessoria@marianocontabilidade.com.br
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2018

CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA
CNPJ N° 32.894.420/0001-55

- CONTRATADA:
MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME
CNPJ N° 12.347.102/0001-67

- OBJETO:
1 — O objeto do presente instrumento consiste na contratacio de empresa prestadora de

servicos de profissionais de assessoria e consultoria de execugdes de servigcos
contdbeis.

1.1 — Dentre as acdes previstas para a assessoria e consultoria, sem prejuizo de outras
atribui¢des das partes, incluem — se, em especial:

- Assessoria Técnica e Consultoria Geral;

- Execuciio de Servigos Contsbeis;

- Assessoria na Elaboracio de matérias do Legislativo municipal;

- Assessoramento em Contratos, bem como as suas prestacdes de contas

- Elaboragiio da Prestacio de Contas para encaminhamento ao Tribunal de Contas do
Estado;

- Informaciio das novidades oriundas do Tribunal de Contas do Estado e Orgios da
Administragiio Piblica;

- BASE LEGAL:

Art. 25, 11, ¢/c art. 13, I1I e art. 26, parigrafo unico, II e III, todos da Lei n° 8.666/93, em sua
edicéiio atualizada.

- VALOR TOTAL A SER PAGO PELA CONTRATANTE:
RS 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

- CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:
As despesas decorrentes da presente inexigibilidade correrio por conta da seguinte
Classificacdo Or¢amentaria:

UO - 01 - Camara Municipal Muribeca

ACAO - 2.001 - Manvutengdo das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesas - 3390.35.00 Servigos de Consultoria
Fonte de Recursos 000

Praga Gettlio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001.55
Muribeca - Sergipe
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

- VIGENCIA:
O Contrato decorrente do presente instrumento vigorard pelo prazo de 11 (onze)
meses, contados da data de sua assinatura.

Muribeca - Se, em 02 de janeiro de 2018.

if M@LN« 3 »,kLC&(*(\*. ;\&1\4 v\ c&n
illiane Melo de Almeida

Presidente da CPL

CPF n°068.867.975-73 )
Jose August

ilva Sontoﬂs
Secretdrio
CPF n°® 901.187315-72

ristina Gomes Santos
Membro

CPF n° 013.921.335-05

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

JUSTIFICATIVA TECNICO - LEGAL

RATIFICO a presente JUSTIFICATIVA
Publique-se, providencie-se o contrato.
Muribeca SE, 02 de janeiro de 2018.

P Crln feron Lok o
José Carlos Hora da Conceicédo
Presidente
CPF n° 009.459.425-24

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DA CAMARA MUNICIPAL DE
MURIBECA, ESTADO DE SERGIPE, vem justificar o cardter de inexigibilidade de

licitag@o para possivel contratacdo de empresa prestadora de servicos profissionais de
assessoria e consultoria de execugdes de servicos contdbeis entre a Camara
Municipal de Muribeca e a empresa Mariano Contabilidade & Assessoria Ltda — ME, em
conformidade com o art. 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93, e de acordo com os motivos
adiante expostos:

CONSIDERANDO, que a inviabilidade de licitagdo, ocorre diante da
impossibilidade juridica ou técnica de competicdo, e na realidade & uma das hipdteses
de excepcionalidade & regra que se refere o Art. 3%, da Lei n° 8.666/93, da qual se obriga
a Administrag&o PUblica de sempre licitar.

CONSIDERANDO, que pelas dificuldades impostas pelo modelo econdmico atual, a
Camara Municipal de Muribeca néo teve a oportunidade de organizar os seus servicos
com o seu proprio pessodl, seja pela falta de qualificagdo profissional, seja pela rdpida
evolugcdo da legislagcdo que se abate diariamente sobre a Administragdo Municipal,
requerendo, destarte, a existéncia de uma perfeita e sauddvel consultoria na drea de
controle externo, e que fransmita a seguranca para o Legislativo, através da sua
confiabilidade operacional. Assim, se v& na preméncia da contratag@o de empresa
prestadora de servicos profissionais de execugdes de assessoria e consultoria de
servicos contdbeis onde no universo do Estado de Sergipe, da empresa Mariano
Contabilidade & Assessoria Ltda - ME se configura com o conceito de notdria
especializacdo na drea.

CONSIDERANDO, que os servicos solicitados a serem prestados, sdo daqueles que
taxativamente se arima nos perfihados no Art. 13, o que com precisdo, encontra
amparo no inciso lll, do mesmo artigo, porquanto, os servicos de assessaria consultivas
administrativas, estdo elencados nagquele dispositivo legal. Frise-se ainda, por oportuno,

“

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

que o inciso V, do Art. 13, da lei n° 8.666/93 se reporta a “empresa prestadora de servicos
profissionais de assessoria e consultoria de execucgoes de servicos contdbeis.

..... " de forma bem abrangente, ndo fazendo assim quaisquer
restricdes & assessoria e consultoria.

CONSIDERANDO, que em muito boa hora, o paréagrafo primeiro, do
Art. 25, da Lei de Licitacées, delimitou a questdo da notdria especializacdo, ao dispor:

“Considera-se notdria especializacdo o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente  de desempenho  anterior, estudos,
experiéncias, publicacées, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com
suas afividades, permita inferir que o seu frabalho é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado & plena
satisfagcdo do objeto contratado.” (o destaque €& nosso)

CONSIDERANDO, que a empresa  Mariano Contabilidade &
Assessoria Ltda - ME preenche os requisitos exigidos no pardgrafo acima transcrito,
conforme se depreende da vasta documentacdo que acompanha e instrue a presente
justificativa, corroborada pela licGo do imortal administrativista Hely Lopes Meirelles, in
verbis:

“... servicos técnicos profissionais especializados, no consenso
doutrindrio, sGo os prestados por quem, além da habilitacdo
técnica e profissional - exigida para os servicos técnicos

profissionais em geral - aprofundou-se nos estudos, no
exercicio da profisséo, na pesquisa cientifica, ou estagios de
aperfeicoamento”.

CONSIDERANDO, que a capacitacdo técnica do citado profissional,
atende, completamente, as necessidades da execugdo dos Nossos servicos.

CONSIDERANDO, que a empresa Mariano Contabilidade &
Assessoria Ltda ME conserva um comportamento ético exemplar e um bom
entendimento com os érg&os pUblicos que se relacionam com esta Camara.

CONSIDERANDO, face os motivos acima elencados, que a empresa
Mariano Contabilidade & Assessoria Ltda ME, no campo da sua especialidade, preenche
0s requisitos estabelecidos no Art. 25, § 1°, do Estatuto Federal das Licitagdes e Contratos
Administrativos.

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CONSIDERANDO, por derradeiro, que O preco contfratual a ser
pactuado, encontra-se compativel com o praticado no a@mbito da Administracdo
PUblica Municipal, em se tratando de profissionais deste naipe, conforme pesquisa verbal
de precos, realizada por esta Comissdo junto a outros profissionais do ramo pertinente ao
objeto a ser contratado, tendo a empresa Mariano Contabilidade de & Assessoria Lida -
ME, sempre obtido preco compativel ao praticado por outros profissionais da drea.

Pelos substratos faticos, juridicos e probatdrios acima elencados,
opina a Comissdo de Licitagcdo da Camara Municipal de Muribeca, pelo acatamento
da notdria especializacdo e, no mesmo diapasdo se pronuncia favoravelmente &
celebra¢do do contrato, com a inexigéncia do prévio processo licitatdrio, ex vi do Art, 25,
inciso Il, em harmonia com o Art. 13, inciso V, todos do Diploma Legal alhures
referenciado. Submetemos a presente JUSTIFICATIVA a apreciagdo da Excelentissima
Senhor Presidente da Camara Municipal de Muribeca, para que, na hipdtese de
ratificag&o da mesma, determine a sua publicagcdo, na forma do Art. 13, inciso Xll, da
Constituicdo Estadual, como conditio sine qua non para eficacia deste ato.

Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.

&({&)\Qd Sl '\k)'(,QJC (Lg VK’*‘,W\'L; d‘%

Liliane Melo de Aimeida
Presidente da C.P.L.
CPF n° 068.867.97

%:s?mlgus' o Silva Santos

Secretédrio
CPF n° 901.187.315-72

é/;zQ%r/« Gor 10 977

ristina Gomes Santos
Membro
CPF n° 013.921.335-05
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que a JUSTIFICATIVA DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 02/2018 para contratacdo de prestacdes de
servicos contdbeis, assessoria e consultoria, junto a empresa Mariano
Contabilidade & Assessoria - ME, foi afixada no quadro de avisos desta Camara
Municipal para conhecimento geral, em conformidade com o art. 13, inciso X,

da Constituicdo Estadual,

Muribeca/SE, 02 de janeiro de 2018.

B, Liows Malo di A
Liliane Melo de Almeida
Presidenta da C.P.L.
CPF n° 068.867.975-73

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

MINUTA CONTRATO 12018

Termo de Contrato de Assessoria e Consultoria de Execugdo de
Servigos Contabeis, que entre si firmam a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MURIBECA e a empresa, MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA,
ESTADO DE SERGIPE, doravante denominada CAMARA, pessoa Juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ SOB N° 32.894.420/0001-55, com enderego a Praca Getulio
Vargas, n.° s/n, 1 Andar, Centro, Muribeca-Sergipe, neste ato representado pelo seu titular
Sr. José Carlos Hora da Conceigdo, sob CPF n.° 009.459.425-24, Dbrasileiro, maior,
capaz, presidente, e a empresa MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA
ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 12.347.102/0001-67,
situada @ Rua Germiniano Maia, n° 691, Salgado Filho - Aracaju/SE, reuniram-se para
celebrar o presente Contrato, nos termos das Clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O segundo dos acima qualificado, se obriga a prestar os seus
servigos profissionais de Assessoria e Consultoria de Execugéo de Servigos Contabeis,
na Camara Municipal de Vereadores de Muribeca/SE.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

Em contraprestagido aos servicos previstos na cldusula primeira,
obriga-se a CAMARA a pagar ao CONTRATADO a importancia de R$ 6.000,00 (Seis Mil
Reais) mensais, além do valor mensal, sera efetuado o pagamento adicional de
01(um) honorario para e quando da realizagéo do servigo abaixo descrito, da forma
que segue:

Elaboragao do Balango Anual/prestacio de Contas — R$ 6.000,00
(seis Mil Reais) mensais, desta forma, totalizara o Contrato o valor global de: R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Paragrafo Unico — O valor constante nesta clausula nao podera ser
reajustado até o final do contrato

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO

Este contrato tem vigéncia de 12 (doze) meses, a partir da data da
assinatura e até 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa prevista na Clausula Segunda correra por conta da
seguinte dotagao, constante do Orgamento para o corrente exercicio financeiro:

Praga Getullio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

.01 - Céamara Municipal de Vereadores de Muribeca
2.001 — Manuteng&o das Atividades do Poder Legislativo
3390.35.00 — Servigos de Consultoria

000 - Fonte de Recursos

CLAUSULA QUINTA — DA MULTA
A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execucgao do
presente termo, implicara no pagamento de multa na razdo de 30% (trinta por cento) do

valor contratado, mais as despesas que por acaso se fagam necessarias para sua
cobranga.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

O inadimplemento de qualquer das clausulas do presente contrato, é
motivo justo para a rescisdo do mesmo, arcando a parte faltosa com todos os énus
previstos na clausula anterior.

Pode a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA,
rescindir unilateralmente o presente termo, se ocorrer alguma das hipoteses previstas no

Art. 79, |, da Lei n° 8.666/93, sem que caiba qualquer tipo de indenizagdo para o
CONTRATADO.

CLAUSULA SETIMA — DA VINCULACAO

O presente pacto vincula-se em sua plenitude aos termos da
proposta oferecida pela MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME, bem
como ao Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitagéo, realizado pela CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA, com base no art. 25, inciso I, em
harmonia com o art. 13, inciso lll, todos da Lei n° 8.666/93, e suas alteragdes.

CLAUSULA OITAVA — DA LEGISLACAO

O presente contrato estd sendo lavrado nos termos da Lei n°
8.666/93, com as alteracdes existentes até a presente data, em harmonia com a
Legislagdo Civil Brasileira que disciplina a matéria, ouvindo, nos casos omissos a
autoridade superior.

CLAUSULA NONA- DA FONTE DOS RECURSOS

A despesa prevista na clausula segunda correra por conta de

recursos proprios.

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



< R

Lo
Wi 000000000016

<

A PODER LEGISLATIVO
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CLAUSULA DECIMA— DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Muribeca Estado de Sergipe, com
excluséo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer duvidas
surgidas na execugdo do presente Contrato.

E, assim, por se acharem justos e contratados, assinam o presente
instrumento particular de Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para um unico e sé
efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possa surtir os efeitos legais.

Muribeca (SE), _ de de 2018.

Camara Municipal de Muribeca
José Carlos Hora da Conceigio
Presidente

CONTRANTM E

/ /
/

)

/

/

Mariano'Cef ilidéde & Assessoria Ltda
lonas Santés Mariano
Contratado

TESTEMUNHAS: H’»’w\a?\’ Aitan qsw\-—
CPF-—37P. A1f. HUuy-— <3

CPF - e G s (‘Z;S -7

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ-. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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Oficio s/n°
Muribeca - SE, 02 de janeiro de 2018.

Senhor Assessor:

Em atendimento ao preceito disposto no art. 38, paragrafo tinico da
Lei 8.666/93, estamos encaminhando para analise e Parecer dessa
Assessoria Juridica, processo referente a Licitacio na modalidade
inexigibilidade, e minuta contratual, visando a prestacio de servicos

profissionais de execugdes de assessoria e consultoria de servigos contdbeis,
desta Camara.

Atenciosamente,

‘K’f‘r,gg;u}y& }UJ\.{;: ds »;\\'k‘ - \Q‘(,L)-
Liliane Melo de Almeida

CPF N° 068.867.975-73
Presidente da CPL

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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PARECER JURIDICO n° 02 /2018

Inicialmente, cumpre observar que a Inexigibilidade em tela tem a necessidade de
sua Justificativa escusada pelo caput do art. 26 da Lei de Licitagdes e Contratos; entretanto,
perfeitamente plausivel e legal sua realizaciio.

A Lei n° 8.666/93, em seu art. 24, I, com a redac¢iio dada pela Lei n°® 9.648/98,
estabelece:
Art. 24 — E dispensavel a licitagdo:
(omissis)
IT — para outros servigos e compras de valor de até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
nio se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienag@o de maior vulto que possa ser realizado de uma sé vez;
Reportemo-nos, agora, ao mencionado artigo anterior, em sua alinea “a”,
inciso II, também com a redagio dada pela Lei n°. 9.648/98:
Art. 23 — As modalidades de licitagio a que se referem os incisos I
a III do artigo anterior setio determinadas em fungio dos
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagio:
(omissis)
II — para compras e setvigos nio referidos no inciso anterior:
a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Por derradeiro, neste foco, o art. 26, caput, da Lei n°. 8.666/93, com a redaciio dada
pela Lei n°. 11.107/05, reza:

Art. 26 — As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso
III e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do parigrafo unico do art. 8° desta Lei deverio ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagdo e publica¢do na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condigdo para eficicia dos atos.
Paragrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com 0s seguintes elementos:
(omissis)
IT — razao da escolha do fornecedor ou executante;
III - justificativa do prego;

Portanto, da anilise de todos os dispositivos acima enumerados, a Lei estabelece
que a contratac¢io aqui pretendida pode-se realizar da forma aqui efetivada.

Conquanto a licitacio seja a regra para a Administracio Publica quando compra
ou contrata bens e servicos, a Lei apresenta excecdes a essa regra. SAo os casos em que a
licitagdo é dispensada, inexigivel ou dispensdvel, como no caso em tela. Assim, no caso de

B T e
Praga Getilio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ-. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

licitagiio dispensavel, a mesma é possivel, por haver possibilidade de competicio, mas nio é
obrigatoria, podendo, destarte, a Administrac¢io contratar sem a licita¢do. Entdo, no caso do
art. 24, I, a Lei dispensa a licita¢io por considerar que o valor da contratagiio nio compensa
0s custos da Administragio com o procedimento licitatério.

A Justificativa de Inexigibilidade de Licitagfio apresentada, embora inexigivel sua
apresentacio, na forma do art. 26, preencheu todos os requisitos estabelecidos em Lei para
que a mesma se configurasse, inclusive mediante a documentacio apresentada, em
consonéncia com o objeto pretendido, principalmente quanto ao seu valor.

Relativamente ao Contrato, 0 mesmo encontra-se e€m consonincia com os
principios que regem os Contratos da Administra¢do Publica.

Portanto, da andlise das minutas que nos foram apresentadas, percebemos o
atendimento dos requisitos legais ja enumerados, assim como que foram elaboradas esposadas
pelas disposicdes contidas no art. 24, IT combinado com o art. 26, paragrafo unico, II e III, no
tocante a Justificativa, e art. 55, e seus incisos, referentemente 2 minuta do Contrato, ambos
da Lei n°. 8.666/93.

Por fim, néo finalmente, campre observar que ¢ obrigatéria a anslise das minutas,
antes de se de deflagrar o procedimento licitatério, pelo Assessor Juridico da Administracio
(art. 38, VI e paragrafo tnico, Lei n°. 8.666/93), o que aqui se faz.

Finalmente, porém niio menos importante, pela anilise dos autos que nos foram
apresentados e informacdes nele contidas, em especial as minutas elaboradas, niio nos parece
haver qualquer ofensa aos ditames e principios legais apliciveis ao procedimento, mormente a
Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, tendo sido todos os preceitos alcancados,
motivo pelo qual opinamos pela Legalidade do procedimento em questio.

E o Parecer, o qual submetemos ao descortino da Autoridade Superior.

Muribeca - SE, 02 de janeiro de 2018.

Vo

Assessor Juridico

Praga Getilio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ-. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe



©20/11/2017 Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigcd@o e de Situacdo Cadastral

0000

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,
RFB a sua atualizagao cadastral.

Contribuinte,

00000020

idencie junto a

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRI(.;AO : A A DATA DE ABERTURA
15347 1021000187 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 05/08/201b
MATREE CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MARIANO CONTADCRES & ASSOCIADOS 1
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ;
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade i
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS :
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritdrios §
82.11-3-00 - Servicos cembinados de escritério e apoio administrative :
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial i
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA :
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada '
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO 1
R GERMINIANO MAIA 681 )
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
43.020-040 SALGADO FILHO ARACAJU SE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(79) 9985-5788
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAC CADASTRAL
ATIVA 05/08/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL ! DATA DA SITUAGAOC ESPECIAL )
dkdhkhrk dekdikhdd N
i
{
‘ i
Aprovado pela Instruc@o Normativa RFB n® 1,634, de 08 de maio de 2016. :
§
Emitido no dia 20/11/2017 as 11:01:49 (data e hora de Bragilia). Péagina: 1/1 !
‘

Gonsuita QSA / Capital Social | | Voltar |

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidade e uso,
Atualize sua pagina

Rttnclhananar reraita fazenda anv hriPassoa luridica/CNPJ/enpireva/Cnoireva Solicitacao.asp

4L, Preparar Régin:
t 4 DErE impre

lique aqui.




02/01/2018 Vislalizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

—Dados do Solicitante

00%,@0021

Razdo Social: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME

|  Nome Fantasia: (nao informado) Natureza Certid&o: Faléncia, Concordata, Recuperacdo
! . . Judicial e Extra-Judicial
Domicilio: Aracaju Tipo ! de Juridica / 12.347.102/0001-67
Pessoa/CPF/CNPI:
Data da Emiss8o: 02/01/2018 11:20 Data de Validade: *01/02/2018 *

N© da Certidéo: * 0001582303 * N° da Autenticidade: * 9939409341 *

Certifico que Nf\p CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciar
ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGCAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distr

andamento, contra a firma acima identificada.

- Qbservacdes

o do Estado de Sergipe,
ibuida e que esteja em

a) Certidao expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolucdo 61/2006, de 29/11

2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatario.

) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apds essa data serd necessaria a emissio de

uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pédgina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -

. www.tjse.jus.br - no menu--Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima

dentificado.

http://www.tjse jus.br/portal/judiciais/certidac-online/solicitacao-de-certidac-negativa
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHI

e}

0000000022

STAS

Nome: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA - ME (MATRIZ E

FILIAIS)

CNPJ: 12.347.102/0001-67

Certiddo n°: 136393357/2017 .

Expedigdo: 01/09/2017, as 10:41:32

Validade: 27/02/2018 - 180 (cento e oitenta)
de sua expedicgédo.

dias, co

ntados da data

Certifica-se gue MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA - ME (MATRIZ E

FILIAIS),
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art.

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440,
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribun
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 12.347.102/0001-67, NAO CONSTA

642-A da Consolidagdo das Leis do
de 7 de julho de 2011, e

3l Superior do

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois)

anteriores a data da sua expedicéo.
No caso de pessoa juridica,
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiai
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verif
autenticidade no portal do Tribunal Superior d
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas con
necessarios a identificagdo das pessoas naturai
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada emn
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no co
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;
de execucdo de acordos firmados perante o Ministé
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

dias

a Certiddo atesta a empresa em relacdo

S.
icacdo de sua
> Trabalho na

stam os dados
s e Jjuridicas
as obrigacgdes
julgado ou em
ncernente aos
a custas, a
ou decorrentes
rio Publico do

. —————- et e

. b T A e
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MINISTERIO DA FAZENDA %
Secretaria da Receita Federal do Brasil »

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO ‘

Nome: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA - ME
CNPJ: 12.347.102/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é Qenificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que |determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao Yencidos; e

2. na@o constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN). ‘

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. ‘

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:45:35 do dia 06/12/2017 <hora e data de Brasilia>. 1

Valida até 04/06/2018.

Caodigo de controle da certiddo: A2B4.E336.C7FD.A5F9

Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.
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02/01/2018 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=16606771&\/

| VOLTAR |

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigéo: 12347102/0001-67
Razdo Social: MARIANO CONTABILIDADE E ASSESORIA LTDA
Nome Fantasia:MARIANO CONTADORES E ASSOCIADOS

Endereco: R GERMINIANO MAIA €91 / SALGADO FILHO / ARACAJU / SE /|49020-

040

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7;
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular pera
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de qua

débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes

das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 23/12/2017 a 21/01/2018

Certificacdo NGimero: 2017122304463824624807

Informacdo obtida em 02/01/2018, as 10:08:09.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

nte o

squer

esta

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/FgeCF SIimprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=16606771& VARPessoa=16

60677 1&VARUf=SE&V...

/ARPess0a=16606771&VARUT. ..
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02/01/2018 : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

;‘fr«

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

U

a

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 453632/2018

CNPJ: 12.347.102/0001-67
Razdo Social: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME
Endursgo: RUA RENATO SANTOS TEIXEIRA CONDOMINIO LAZULI RESIDENCE BLOCO JADE

APTO 1102
LUZIA - ARACAIU CEP: 49045730

Certificamos que, em nome do requerente, ndo existem débitos em aberto referentes a

ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, vélida por 30 (tr
data da emissdo. )

tributos estaduais,

nta) dias a partir da

Certiddo emitida em 02/01/2018 09:34:41, valida até 01/02/2018 e deve ser conferida na Internet no

endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor,

Aracaju, 2 de laneiro de 2018

Autenticaclo:201801021V4BNJ

Copyright ® 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

https://security.sefaz.se.gov.br/portal/print.jsp?AppName=SlC&TransId=T24070&0ption=process&token=8quytkKLfiBNF

RdUi5c0uwCC
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02/01/2018 : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

000000000026

Declaragdo de Recolhimento do ICMS N. 453878/2018

CNPJ: 12.347.102/0001-67
Razéo Social: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME
Endereco: RUA RENATO SANTOS TEIXEIRA CONDOMINIO LAZULI RESIDENCE BLOCO JADE

APTO 1102
LUZIA - ARACAJU CEP: 49045730

Declaramos que, de acordo com as informagbes constantes em nossos arquivos, a citada
regular com os recolhimentos do ICMS, ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual d
venham a ser apuradas de responsabilidade da Pessoa Juridica aqui qualificada, apds a emissao

. Declaracdo emitida via Internet nos termos da portaria N°.790, de 29/05/2001, valida por 30
da emissdo.

A presente declaracdo de recolhimento, emitida em 02/01/2018 10:31:10, é valida até 01/
conferida na Internet no endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 2 de Janeiro de 2018

Autenticag80:201801021V4TAE

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

Pessoa Juridica estd
e cobrar dividas que
deste documento.

(trinta) dias a partir

02/2018 e deve ser

https://security.sefaz'se.gov.br/portal/print.jsp’?'AppName=SIC&Transld=T241 82&Option=process&token=qUEhRN02eH8a

HgHjoa6ZWACC
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25/10/2017 Certidéo 201700184476

000000000027

T
, ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIVISAO DE DIVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

|
|
N°. 201700184476

CNPJ: 12.347.102/0001-67
Contribuinte: MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME

Em cumprimento a solicitacao do requerente, com as caracteristicas acima e|ressalvado o direito
da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as dividas que
venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando rever os registros
tributarios, nao constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte em apreco.

Esta certiddo sera valida até 23/01/2018.

Aracaju (SE), 25|de Outubro de 2017

A aceitacéo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na In}kernet, no
. endereco http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cn/cn_valida.wsp

Codigo de Autenticidade: 201700184476mT2L

- Certidao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACASU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LERTAO I

O DE INSCRICAC MUNICIPAL / ALVARA DE LOCALIZACAD £ PUNCIONAMENTS

crizdo Municipal: 083524-6 CNPI/CPE: 12, 1
oclal: MARIAND CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA
Fantasia: MARIANC CONTADORES & ASSOCIADOS
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ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE ESTANCIA

{ e}

FUNDO MUFHC[PAL DE SAUDE

|
{
|

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESTANCIA, INSCRITO
11.816.665/0001-94, REPRESENTADO POR JORGIVALDO
OLIVEIRA, CONFORME DECRETO MUNICIPAL N° 6.971/20

NO CNPJ N°.
RAMOS DE
17, DECLARO

PARA OS DEVIDOS FINS QUE A EMPRESA MARIANO CONTABILIDADE E
ASSESSORIA LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ N° 12.347.102/0001-67,
ESTABELECIDA NA RUA GERMINIANO MAIA, 691, BAIRRO SALGADO

~ FILHO, ARACAJU/SE. CEP 49.020-040, PRESTOU SERVICOS DE

ORIENTACAO E ANALISE DAS PRESTACOES DE CONTAS D(
DESTINADOS A SAUDE, JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL I
ESTANCIA/SE, CONFORME CONTRATOS 23/2011 E 91/2012, T4
FORAM CONSIDERADOS SATISFATORIOS, ATENDENDO AS
LEGAIS E INERENTES AS SUAS CARACTERISTICAS, TEND
PLENAMENTE AS NOSSAS EXPECTATIVAS.

ESTANCIA, 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Jorgivaldo Ramos de Oliveira

Rua José Vendncio Cruz, 66, Bairro Sﬁo Jorge - CEP: 49.200-000 — Esténcia/SE

Tel.: (79) 35?2-1416/1419/6001

ASSESSORIA,
)S RECURSOS
DE SAUDE DE
AIS SERVICOS
EXIGENCIAS
)O ATENDIDO

~
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I - ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME |
CNPJ: 12.347.102/0001-67

NIRE: 2820046798-4
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Os infra-assinados, IONAS SANTOS MARIANO, brasileiro, maior, capaz, solteiro, er‘hpresério, contador
registrado no Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe sob n° CRC/SE 004944/0-9, natural de
Estancia (SE), nascido em 11/11/] 980, portador da CI 1.346.982 SSP/SE, CPF 991.665.605—68, residente
¢ domiciliada & Rua L, n® 297 - Residencial Porto Mar II - Aruana — Aracaju (SE) -iCEP: 49033-088 e
CLEI SANTOS MARIANO, brasileiro, maior, capaz, empresario, casado sob regime de comunhio parcial
de bens, economista registrado no Conselho Regional de Economia de Sergipe CRE/SE sob n° 1235,
nascido em 26/09/1975, natural de Santos (SP), portador da CI n° 1.177.622 SSP/SE, CPF n°
695.793.185-49, residente e domiciliado & Rua Oliveira Ribeiro, n® 123 — Santo Antonio — Aracaju(SE)
— CEP: 49.060-500, tnicos sécios da firma MARIANO CONTABILIDADE & ASSE$SOR1A LTDA ME,
situada na Rua Germiniano Maia, n° 691 — Salgado Filho - Aracaju(SE) — CEP: 49020-040, registrada
na Junta Comercial do Estado de Sergipe sob NIRE 2820046798-4 ¢ inscrita no CNPJ(MF) sob o n°

12.347.102/0001-67, resolvem em comum acordo proceder a seguinte alteracdo contr‘Fatual:

I — Aumentar o capital social da empresa para: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), proxﬁeniente de
recursos proprios dos sécios.

Tendo em vista as altera¢des acima o contrato social passara a viger conforme a consolidagdo abaixo
: \
transcrita: '
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CONSOLIDACAO DO CONTRATO'SOCIAL

MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME; -
CNPJ: 12.347.102/0001-67 %

NIRE: 28200467984

Os infra-assinados, IONAS SANTOS MARIANO, brasileiro, maior, capaz, solteiro, empresario, contador
registrado no Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe sob n® CRC/SE 004944/0-9, natural de
Estancia (SE), nascido em 11/11/1980, portador da CI 1.346.982 SSP/SE, CPF 991.605.605-68, residente
¢ domiciliada a Rua L, n® 297 — Residencial Porto Mar 11 - Aruana — Aracaju (SE) — CEP: 49033-088 e
CLEI SANTOS MARIANO, brasileiro, maior, capaz, empresério, casado sob regime de comunhio parcial
de bens, economista registrado no Conselho Regional de Economia de Sergipe CRE/SE sob n°® 1233,
nascido em 26/09/1975, natural de Santos (SP), portador da CI n° 1.177.622 SSP/SE, CPF n°
695.793.185-49, residente e domiciliado & Rua Oliveira Ribeiro, n° 123 — Santo Antonio — Aracaju(SE)
— CEP: 49.060-500, Gnicos sécios da firma MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME,
situada na Rua Germiniano Maia, n° 691 — Salgado Filho - Aracaju(SE) — CEP: 49020-040, registrada

na Junta Comercial do Estado de Sergipe sob NIRE 2820046798-4 e inscrita no CNPJ(MF) sob o n°
12.347.102/0001-67.

CLAUSULA 1* - NOME COMERCIAL, SEDE E FORO.

A sociedade denominar-se MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME, com sede a Rua
Germiniano Maia, n® 691 — Salgado Filho — Aracaju (SE) — CEP: 49.020-040 e nome de fantasia MARIANO
CONTADORES & ASSOCIADOS, tendo como foro o municipio de Aracaju (SE).

CLAUSULA 2* - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social € de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), dividido em 30.000 (Trinta Mil) quotas no valor unitério
de R$ 1,00 (Um Real), sendo subscrito e integralizados em moeda corrente deste pafs, neste ato, ficando
distribuido da seguinte forma:

Nome QUOTAS . Valor
lonas Santos Mariano 27.000 R$ 27.000,00
Clei Santos Mariano 3.000 R$ 3.000,00
TOTAL 30.000 RS 30.000,00

CLAUSULA 3*- PRAZO DE DURACAO E TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL
A sociedade iniciou suas atividades em 01/08/2010 com prazo de duragdio indeterminado, e o término do
exercicio social em 31 de dezembro de cada ano.

CLAUSULA 4° - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS
A responsabilidade das atribui¢des de Contabilidade, Assessoria, ficard sobre a responsabilidade do sécio
IONAS SANTOS MARIANO

CLAUSULA 5% - OBJETO SOCIAL

Atividades de Contabilidade

Aluguel de Maquinas e Equipamentos Para Escritdrios

Servigos Combinados de Escritério e Apoio Administrativo

Servigos de Arquivamento de Documentos

Servigos de Organizacdo de Arquivos

Servigos de Organizagdo de Arquivos de Documentos no Local do Contratante
Servicos de Escritorio Virtual

Treinamento em Desenvolvimento Gerencial e Profissional

P = - S
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CLAUSULA 6* - ADMINISTRACAO E USO DO NOME COMERCIAL
A Administracdo e o uso do nome comercial € exercida pelo socio: Ionas Santos Mariano, istl®
todos os fins, inclusive para onerar e alienar bens ¢ direitos, ou por meio de seu procur
nomeado para este fim, sendo vedado o uso do nome comermal em assuntos alheios aos interessesigs

CLAUSULA 7° - “RETIRADA DO “PRO-LABORE”
Os socios poderdo, de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal pelo exercicio da
administracdo, a titulo de pré-labore, respeitadas as limitagdes legais vigentes.

CLAUSULA 8° - LUCROS E/OU PREJUIZOS

Os lucros e/ou prejuizos apurados em balango a ser realizado apos o término do exercicio social, serdo
repartidos entre os socios, proporcionalmente as quotas de cada um no capital social, todavia, se
optarem pelo aumento de capital, utilizando os lucros, e/ou compensar os prejuizos em exercicios
futuros.

CLAUSULA 9*- DELIBERAC()ES SOCIAIS

As deliberagdes sociais de qualquer natureza, mcluswe para a exclusdo de sdcios, serdo tomadas pelos sécios
quotistas que detenham a maioria do capital.

CLAUSULA 10° - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS
A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir filiais e outros estabelecimentos, no pais ou fora dele, por ato de sua
administragdo ou por delibera¢do dos soécios.

CLAUSULA 11°- DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

O falecimento, a interdigdo, a inabilitacdo e qualquer outra situagdo que implique em |dissolu¢do da sociedade
permitirdo ao(s) socio(s) remanescente(s) admitir (em) novo(s) sécio(s) para a continuidade da empresa na forma
abaixo:

I — No caso de falecimento de um dos socios, terdo preferéncia na participagdo os herdeiros naturais na
propor¢do de seu quinh&o. '

I — Caso um dos socios deseje retirar-se da sociedade, teréio preferéncia os socios remanescentes.

Paragrafo Unico: Em qualquer uma das hipoteses acima o valor patrimonial sera verificado em balango especial,
levantado para essa finalidade, devendo ser auditado por profissional competente.

CLAUSULA 12°- NOMEACAO DE ADMINISTRADORES
Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as contas e
designardo administrador (es) quando for o caso.

CLAUSULA 13* - PRESTACAO DE CONTAS

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas
de sua administragé@o, procedendo a elaborag@o do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos sécios, na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA 14" - DAS QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a
sua aquisicdo se postas a venda, formalxzando se realizada a cessdo delas, |a alteragdo contratual
pertinente.

CLAUSULA 15* - COMPROMISSORIA

Quaisquer dificuldades ou controvérsias que se produzam entre os contratantes, relativas a aplicagdo,
interpretagdo, duragdo, validade ou execugdo deste contrato ou qualquer outra causa a ele referente,
serd dirimida por meio Mediagdo e/ou Arbitragem, nos termos da Lei 9.307/96 da CAMARA DE
MEDIACAO E ARBITRAGEM EMPRESARIAL DE SERGIPE — CAMAE/SE entidade ligada a
Associa¢do Comercial de Sergipe, observando o disposto no seu regulamento e a livre manifestagdo da
vontade das partes, desde que ndo colidam com o disposto nas Leis Brasileiras. N\
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administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagfo |criminal, * e
encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso 4 E4Tgos

publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a

economia popular, contra o sistema financeiro nacional, ou a propriedade.

E estando justos e contratados assinam este instrumento em 03(trés) vias de igual teor e para 0 mesmo
efeito, na presencga de 02(duas) testemunhas abaixo:

Aracaju (SE), 17 de Novembro de 2010.

\

'g,}\SSINATURAS/NOMEs DOS SOCIOS | TESTEMUNHAS:
N
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IONAS SANTOS MARIANO Jf)fo Bosco Ribeiro Santos
Sécio Administrador e uso do nome comercial CI: 266.399 SSP/SE

CLEI SANTOS MARIANO ; Nilsa Franca Sant6s
Sécio CI: 1.314.070-1 SSP/SE
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CONTRATO N° 02 /2018

Termo de Contrato de Assessoria e Consultoria de Execugdo de
Servigos Contabeis, que entre si firmam a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MURIBECA e a empresa, MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA,
ESTADO DE SERGIPE, doravante denominada CAMARA, pessoa Juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ SOB N° 32.894.420/0001-55, com enderego a Praga Getulio
Vargas, n.° s/n, 1 Andar, Centro, Muribeca-Sergipe, neste ato representado pelo seu titular
Sr. José Carlos Hora da Conceigédo, sob CPF n.° 009.459.425-24, brasileiro, maior,
capaz, presidente, e a empresa MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA
ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 12.347.102/0001-67,
situada a Rua Germiniano Maia, n° 691, Salgado Filho - Aracaju/SE, reuniram-se para
celebrar o presente Contrato, nos termos das Clausulas e condigtes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O segundo dos acima qualificado, se obriga a prestar os seus
servicos profissionais de Assessoria e Consultoria de Execugéo de Servicos Contabeis,
na Camara Municipal de Vereadores de Muribeca/SE.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

Em contraprestacdo aos servigos previstos na clausula primeira,
obriga-se a CAMARA a pagar ao CONTRATADO a importancia de R$ 6.000,00 (Seis Mil
Reais) mensais, além do valor mensal, sera efetuado o pagamento adicional de
01(um) honorario para e quando da realizagao do servigo abaixo descrito, da forma
que segue:

Elaboragéo do Balango Anuallprestacio de Contas — R$ 6.000,00
(seis Mil Reais) mensais, desta forma, totalizara o Contrato o valor global de: R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Paragrafo Unico — O valor constante nesta clausula nao podera ser
reajustado até o final do contrato

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO

Este contrato tem vigéncia de 12 (doze) meses, a partir da data da
assinatura e até 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa prevista na Clausula Segunda correra por conta da
seguinte dotagéo, constante do Orgamento para o corrente exercicio financeiro:

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

01 - Camara Municipal de Vereadores de Muribeca
2.001 — Manuteng&o das Atividades do Poder Legislativo
3390.35.00 — Servicos de Consultoria

000 - Fonte de Recursos

CLAUSULA QUINTA — DA MULTA
A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execugao do
presente termo, implicara no pagamento de multa na razao de 30% (trinta por cento) do

valor contratado, mais as despesas que por acaso se fagam necessarias para sua
cobrancga.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

O inadimplemento de qualquer das clausulas do presente contrato, é
motivo justo para a rescisdo do mesmo, arcando a parte faltosa com todos os &nus
previstos na clausula anterior.

Pode a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA,
rescindir unilateralmente o presente termo, se ocorrer alguma das hipoteses previstas no

Art. 79, |, da Lei n° 8.666/93, sem que caiba qualquer tipo de indenizagéo para o
CONTRATADO.

CLAUSULA SETIMA — DA VINCULACAO

O presente pacto vincula-se em sua plenitude aos termos da
proposta oferecida pela MARIANO CONTABILIDADE & ASSESSORIA LTDA ME, bem
como ao Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitag&o, realizado pela CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURIBECA, com base no art. 25, inciso I, em
harmonia com o art. 13, inciso Ill, todos da Lei n° 8.666/93, e suas alteragdes.

CLAUSULA OITAVA — DA LEGISLACAO

O presente contrato estd sendo lavrado nos termos da Lei n°
8.666/93, com as alteragdes existentes até a presente data, em harmonia com a
Legislacdo Civil Brasileira que disciplina a matéria, ouvindo, nos casos omissos a
autoridade superior.

CLAUSULA NONA- DA FONTE DOS RECURSOS

A despesa prevista na clausula segunda correra por conta de

recursos proprios.

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CLAUSULA DECIMA— DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Muribeca Estado de Sergipe, com
excluséo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dividas
surgidas na execugéo do presente Contrato.

E, assim, por se acharem justos e contratados, assinam o presente
instrumento particular de Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para um unico e s6
efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possa surtir os efeitos legais.

Muribeca (SE), 02 de janeiro de 2018.

Camara Municipal de Muribeca
José Carlos Hora da Conceigiao

Presidente i
CONTRANTANTE

V)
//

Mariano, of bilidade & Assessoria Ltda
lonas Santgs Mariano
Contratado

TESTEMUNHAS: ’“(M"L k("’“’“ (\Qvu:_w
CPF= %793.9 VY. Qis-g3

g/fu C’%}’é/ (’)/ 222 V-2 f; 2 é
F-0 /7. G2/ # 75 os

Praga Getulio Vargas, 240 — 1° Andar — Fone/Fax:(79)3342-1217 — CNPJ:. 32.894.420/0001-55
Muribeca - Sergipe
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ESTADO DE SERGIPE
_ MUNICIPIO DE MURIBECA
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

PORTARIA N° 03 /2018
02 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para| exercerem as
funcbes de Gestor e Fiscal de Contrato,
para atuarem no Contrato imencionado, no
ambito da Cédmara Municipal de Vereadores
de Muribeca. 1
O Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Muribeca do Estado de %ergipe, no uso de
suas atribuicbes legais e nos termos da Lei Orgénica do Municipio, c/c as isposicdes da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagbes), juntamente com as disposicdes

da Resolugdo n° 296, de 11 de agosto de 2016, do Tribunal de Contas do Esi’tado de Sergipe -
TCE/SE, e ‘

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposto nos jart. 58, inc. III e
art. 67, e seus paragrafos, ambos da Lei n© 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execucdo dos
contratos celebrados através de um representante da Administracéo; 3

|
CONSIDERANDO que os 6rgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente
designados, durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade; |

\
CONSIDERANDO, também, que as principais atribuicbes dos Gestores de Cointratos sao:
I - Gerenciar a parte administrativa da execuc¢do contratual, no intuito d+s que o contrato
transcorra de forma regular; ‘

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a continuidaﬁde dos servigos;
|

IIT - Solicitar a autoridade competente da area interessada, para que !esta promova a
elaboragdo de novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima
necessaria a realizacdo da nova contratacdo;

IV - Conferéncia do adequado cumprimento das exigéncias da prestagéq das respectivas

garantias contratuais; ‘
|

V - Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo

habil, sobre o interesse na prorrogacdo da mesma e, em havendo, promaover a respectiva

prorrogacao; ‘

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aqpelas pertinentes
a valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as a autoridade competente;

VII - Informar a area requisitante, em prazo habil, quando prever ou verificar necessidade de
acréscimos, supressées ou outras alteragbes no objeto do contrato e promover as respectivas
alteracles;

Praga Getilio Vargas n°® 240 — 1° Andar — Fone — (79) 3342-1217 - CNPI n° 32.894.420/0001-55 - Centro - CEP -49.780-900 — Muribeca Sergipe
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ESTADO DE SERGIPE
_ MUNICIPIO DE MURIBECA
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

000000000039
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VIII - Propor & Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas
anotacgdes da fiscalizagéo contratual, a abertura de processo administrativo para aplicacdo de
penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse pro‘cesso;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugbes técnicas a seu cargo pdra ocorréncias que

surgirem durante a execugdo do contrato e propor medidas que melhor?m a execucdo do
mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuigbes dos Fiscais Contratuafs sdo:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagdes contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administracg&o; i

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisigbes, a execucdao dos 'servigos e obras
contratadas; ‘

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos
pactuados, que poderd ensejar a aplicacdo de penalidades; 1
V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciédo referente ao
recebimento do objeto do contrato e pagamento do prego ajustado, conforme definido no
instrumento de contrato; ‘

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execucao

do contrato pelo qual for responsével, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem
necessarios;

VII - Manter permanente vigilancia sobre as obrigagdes da Contratada, definidas nos
dispositivos contratuais e condigdes editalicias e, fundamentalmente, quanto b observancia aos
principios e preceitos consubstanciados na Lei n® 8.666/93, com suas alterag?es.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposigdes, sdo normatizados ps procedimentos
relativos a gestdo e fiscalizacdo dos contratos, no ambito desta Prefeitura, contrato a contrato;

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuigdes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos, previstas no art. 6° da Resolugdo n° 296/2016 - TCE/SE; ‘

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exqrcendo todas as
atribuigdes aos mesmos inerentes e designadas em Legislacdo pertinente e nesta Portaria, no
ambito da Camara Municipal de Vereadores de Muribeca, os servidores abaixo especificados,
nas respectivas fungées: ‘

I - José Augusto Silva Santos CPF -901.187.315-72 - Gestor do Contrato;

II - Liliane Melo de Almeida CPF - 068.867.975-73 - Fiscal do Contrato.

Art. 2° - Os servidores designados atuardo no ambito do Contrato no 02/2018, decorrente do
Procedimento Licitatério inexigibilidade 02/2018.
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Paragrafo Gnico. Constituem-se como dados complementares:

Contratado Objeto do Contrato Vigéncia qo Contrato

Mariano Contabilidade e

Servicos de Assessoria e

12 meses
Assessoria Ltda-ME Consultoria de Execucdo de
Servicos Contabeis

Art. 3° - Dé-se ciéncia aos interessados e se autue No respectivo processo.

Art. 4° - Esta Portaria entra

em vigor nesta data e ters validade durante toda a vigéncia
contratual.

Muribeca - Se, em 02 de janeiro de 2018,

Pore cnlen ioma oo bo 2y 2
(/ José Carlos Hora da Conceicdo
Presidente
CPF n® 009.459.425-24

|
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

EXTRATO PUBLICACAO DE

Inexigibilidade 02/2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade
OBJETO: Prestar servicos profissionais de assessoria e
consultoria de execuciio de servicos contabeis.
CONTRATADA: Mariano Contabilidade & Assessoria Ltda
ME

VALOR: RS$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

PRAZO: Contados da data de sua assinatura, do contrato
decorrente do procedimento dispensa licitatério a ser
realizado.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UO: 01 - Cimara
Municipal de Muribeca Acdo: 2001 - Manuten¢io das
Atividades da CiAmara Municipal; Classifica¢iio de Despesa:
3390.35.00 - Servicos de Consultoria; Fonte de Recursos:
000

NOTA DE EMPENHO:

Muribeca - SE, 02 de janeiro de de 2018.

José Carlos Hora da Conceigio C
Presidente da Cimara Municipal
CPF n° 009.459.425-24
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuicées desta Comissdo
Permanente de Licitacdo e em atendimento ao disposto no art. 61, paragrafo
unico, da Lei n° 8.666/93, a justificativa de inexigibilidade de Licitacdo n°
02/2018, celebrado entre esta Camara e a Empresa Mariano Contabilidade &
Assessoria Ltda -ME , cujo objeto ¢é contratagio de empresa para prestar servicos
profissionais de assessoria e consultoria de execucio de servigos contibeis, desta Camara,
foi afixado no Quadro de Avisos desta Camara Municipal de Muribeca, em

local visivel ao piublico, a partir desta data, para conhecimento de todos.
O referido € verdade!

Muribeca - SE, 02 de janeiro de 2018.

BL) o Moo e A2 da
iliane Melo de Almeida

CPF n° 068.867.975-73
Presidente da CPL
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

EXTRATO PUBLICACAO DE

Contrato n® 02/2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade
OBJETO: Prestar servigos profissionais de assessoria e
consultoria de execucio de servigos contabeis.
CONTRATADA: Mariano Contabilidade & Assessoria Ltda
ME

VALOR: RS 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

PRAZO: Contados da data de sua assinatura, do contrato
decorrente do procedimento dispensa licitatério a ser
realizado.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UO: 01 - Camara
Municipal de Muribeca Acdo: 2001 - Manuten¢io das
Atividades da CAmara Municipal; Classificagio de Despesa:
3390.35.00 - Servigos de Consultoria; Fonte de Recursos:
000

NOTA DE EMPENHO:

Muribeca — SE, 02 de janeiro de de 2018.

v José Carlos Hora da Conceicio C
Presidente da Cimara Municipal

CPF n° 009.459.425-24
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PODER LEGISLATIVO éé

CAMARA MUNICIPAL DE MURIBECA

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuicoes desta Comissio
Permanente de Licitacdo e em atendimento ao disposto no art. 61, paragrafo
unico, da Lei n° 8.666/93, a justificativa de inexigibilidade de Licitacdao n°
02/2018, celebrado entre esta Camara e a Empresa Mariano Contabilidade &
Assessoria Ltda -ME |, cujo objeto ¢ contratacio de empresa para prestar servigos
profissionais de assessoria e consultoria de execugio de servigos contibeis, desta Camara,
foi afixado no Quadro de Avisos desta Camara Municipal de Umbaiiba, em

local visivel ao piblico, a partir desta data, para conhecimento de todos.
O referido é verdade!

Muribeca - SE, 02 de janeiro de 2018.

;PC/\ L&»Kf NV MQL Q\A ,‘,-[\xg\:‘ﬂ\Q'\' ('\’7\
Liliane Melo de Almeida
CPF n° 068.867.975-73

Presidente da CPL
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